
Determinazione n. 2272 del 22/12/2022 pag. n. 1

Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2272 del 22/12/2022

OGGETTO: FORMAZIONE DEGLI OPERAI ADDETTI ALLA MANUTENZIONE 
STRADE - VERIFICA PUNTUALE DELLA MMC PER OPERAIO TIPO, BASATA SULLA 
VALUTAZIONE EFFETTUATA NEL MESE DI MARZO 2021. AFFIDAMENTO 
DIRETTO ALLA DITTA EMME SERVIZI S.R.L CIG: ZAA39232B0
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Il  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  che  fa  riferimento  all’U.O. 
Prevenzione e  sicurezza  dell’Area  Tecnica  della  Provincia  di  Modena,  tra  i  propri  compiti  ha 
anche  quello  di  programmare  la  formazione  e  di  assistere  i  Servizi  competenti  che  devono 
acquistare i corsi.

Il servizio, proprio per la sua specificità  deve essere svolto da una ditta specializzata  in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente.

La previsione di spesa si attesta al sotto dei 5.000,00 euro, cioè ad € 4.950,00.
Richiamati:

- l'articolo 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 prevede l'innalzamento della 
soglia  di  obbligo  di  ricorso al  mercato  elettronico  regionale  o al  MEPA per  importi  pari  o 
superiori a € 5.000,00, modificando l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e, conseguentemente,  
stabilendo in tale valore il  limite  per il  quale,  per gli  acquisti  di beni e servizi,  è necessario 
ricorrere sia al MEPA stesso che agli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. o dalle  
centrali uniche di committenza.
- l'art. 1 comma 3 del citato D.L. n. 76/2020 che prevede di applicare per gli affidamenti diretti 
la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrattare possa essere 
unica, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante 
possa procedere ad affidamento diretto  tramite  determina a contrarre  o atto equivalente che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento,  l’importo e il fornitore le ragioni 
della scelta del fornitore il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché i 
requisiti tecnico – professionali ove richiesti;

Data la modesta entità dell’affidamento in oggetto, nel rispetto della normativa vigente, ai 
sensi  dell’art.  1  comma 2,  lett.a)  del  D.L.  n.  76/2020 convertito in  Legge n.120/2020 come 
modificato dall’art.51 del D.L. n. 77/21 convertito in legge n.108/2021 che prevede l’affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00 anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 



Determinazione n. 2272 del 22/12/2022 pag. n. 2

50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, è stato individuato il seguente operatore economico:

Emme Servizi s.r.l. - Via Einstein, nr. 32, Modena (MO) P.I.V.A./C.F 02967430360

L’operatore individuato è in grado di offrire  il  servizio necessario ed adeguato e nei 
tempi richiesti dall’amministrazione. Tale ditta, con comunicazione inoltrata tramite pec prot.n. 
44051  del  22/12/2022  ha  offerto  un  prezzo  di  €  4.950,00  esente  IVA  ritenuto  congruo, 
economico e conveniente per l’Amministrazione. 

Il servizio offerto risponde pienamente alla richiesta inoltrata e  dovrà svolgersi entro la 
fine del mese di Dicembre 2022.

Visto il modesto importo, non viene richiesta la garanzia definitiva. 
Si dà atto che la ditta Emme Servizi s.r.l. ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti 

di  ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs.n.50/2016. Le autodichiarazioni sono state 
assunte al protocollo dell'Ente mediante presentazione  del Modello MA) con prot.n. 44051 del 
22/12/2022.

Si dà atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC scadente 
in data 14/03/2023) ed acquisito agli atti con prot. INPS n. 33560351 del 14/11/2022, ed è stata 
acquisita  la  certificazione  della  Camera  di  commercio  dalla  quale  e  non risultano  procedure 
concorsuali, né annotazioni sul casellario A.N.AC;

La Ditta  Emme Servizi  s.r.l.  ha dichiarato  di  assumersi  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di   cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad 
inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale 
ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la 
verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Le transazioni di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 eseguite dall’appaltatore 
senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di 
diritto del contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CIG (codice identificativo gara), rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, oggetto della 
presente determinazione, è ZAA39232B0. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta 
saranno effettuati  mediante bonifico bancario o postale.  Il conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

Con Atto del Presidente n.26 del 7/02/2022 è stato approvato il PEG 2022-2024.
Il Responsabile del procedimento è Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, 
in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo 
dei dati  personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente 

Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.



Determinazione n. 2272 del 22/12/2022 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per tutto quanto precede,
DETERMINA

- richiamate  le  premesse del  presente atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
procedere, all'affidamento diretto del servizio di formazione  alla ditta Emme Servizi s.r.l. con 
sede legale in Modena (MO), Via Einstein, nr. 32 – codice fiscale e partita I.V.A. 02967430360 - 
per una spesa totale di € 4.950,00 esente I.V.A.;
- di dare atto che il servizio comprenderà la fornitura di materiale in formato digitale necessario 
alla formazione degli operai addetti alla manutenzione strade, tratto dalla verifica puntuale della 
MMC per operaio tipo, basata sulla valutazione effettuata nel mese di marzo 2021;
- di impegnare la somma di € 4.950,00 esenti I.V.A. al capitolo 4435 “attività di formazione e 
informazione ai lavoratori” del PEG 2022;
-di dare atto che per l’affidamento in oggetto il CIG è ZAA39232B0 e tale codice sarà indicato 
all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale;
-di dare atto che la ditta affidataria presenta un Documento di regolarità contributiva regolare, 
scadente  il  14/03/2023 acquisito  agli  atti  con prot.  INPS n.  33560351 del 14/11/2022 ed  ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal 
D.Lgs.n.50/2016. Le autodichiarazioni sono state assunte al protocollo dell'Ente con il Modello 
MA) con prot.n. 44051 del 22/12/2022. Si attesta che è stata acquisita la certificazione della  
Camera  di  commercio  e  non  risultano  procedure  concorsuali,  né  annotazioni  sul  casellario  
A.N.AC;
- di  dare  atto,  che  ai  sensi  dell’art.  2  c.3  del  D.P.R.  16.4.2013  n.  62,  costituisce  causa  di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta previsti 
dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- di dare atto che la Ditta Emme Servizi  s.r.l.  ha dichiarato di non aver concluso contratti  di 
lavoro subordinato o autonomo o aver  attribuito  incarichi  ad ex dipendenti  o incaricati  della 
Provincia nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o negoziali  nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli 
ultimi tre anni di servizio;
- di dare atto che il tempo di esecuzione del contratto è di giorni 1 e si concluderà entro il 31/12/2022;
- di dare atto che, trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, l’invio della determinazione di 
aggiudicazione  vale  come  stipulazione  semplificata  del  contratto  in  forma  commerciale  per 
corrispondenza; 
- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e 
nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii;
- di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-  di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia  Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 



Determinazione n. 2272 del 22/12/2022 pag. n. 4

data di notifica del presente atto all’aggiudicatario

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


